
BOLETIN
DE LA PROVINCIA

deposito LEGAL.-VA. N.° 1.-1958

OFICIAL
DE VALLADOLID

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS FESTIVOS

PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN
Aio................................ 400pesetas
Semestre .... 200 —
Trimestre .... 100 —
Número corriente. . 5 —
Número atrasado. . 7 —
Edictos de pago y anuncios de inte­

rés particular, se insertarán a 
diez pesetas la linea.

Las leyes obligarán en la Península, islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa 
sujetos a la legislación peninsular a los veinte dias de su promulgación, si en ellas no 
se dispusiere otra cosa. / Se entiende hecha la promulgación el dia en que termine la 
inserción de la ley en el Boletín Oficial del Estado.— (Artículo l.“ del Código Civil.) 
Lajgnorancia de las leyes no excusa de su cumplimiento. / Inmediatamente que los 
señores Alcaldes y Secretarios reciban este BOLETÍN dispondrán que se deje un ejem­
plar en el sitio de costumbre, donde permanecerá hasta el recibo del siguiente.

PUNTO DE SUSCRIPCIÓN 

En la Administración del 
BOLETIN OFICIAL 
(Palacio Provincial) 

Administrador del BOLETÍN OFICIAL 

Suscripciones y anuncios se servirán 
previo pago.

Número 245 Martes 28 de octubre de 1969 (Franqueo concertado 47/5) Página I

JOMINiSTRACION CENTRAL
Ministerio de Obras Públicas

DECRETO ^JS9l^9àç, Ee ^j Ee 
septiembre, fior e¿ gue se da nuez>a 
redacción a¿ afiaríado C) de/ ar­
ticulo tercero del Tecreto de r de 
febrero de zç^^e. («Boletín Oficial 
del Estado» del día 20 de octubre).

La experiencia obtenida de la apli­
cación del Decreto de uno de febrero 
de mil novecientos cincuenta y dos, 
regulador de los auxilios del Ksta,do 
alas obras de abastecimiento y dis­
tribución de aguas y saneamiento de 
poblaciones que proyectan llevar a 
cabo y ejecuten los Municipios, ha 
puesto de relieve, dado el notorio 
aumento sufrido por el coste de las 
obras, la conveniencia de intensificar 
la ayuda que el citado Decreto les 
otorga para los fines señalados.

U Decreto trescientos diecisie- 
hmil novecientos sesenta, de veinti­
cinco de febrero, al autorizar al Go­
bierno para incrementar en casos 
justificados los límites establecidos 
•■eiípecto de los auxilios del Pistado 
por sus disposiciones reguladoras, 
^^nificó un importante paso en esta, 
'ooa, que se estima necesario com­

pletar ahora mediante el reconoci- 
iiiento en favor de los Municipios de 

posibilidad de atender al pago del 
Aporte de las expropiaciones necesa­

rias para las obras con cargo al canon 
de mejora previsto en el apartado C) 
del artículo tercero del Decreto de 
uno de lebrero de mif novecientos 
cincuenta y dos.

lista medida se traducirá en un 
incremento considerable de las dis­
ponibilidades crediticias" de los Muni­
cipios para la realización de las obras 
auxiliadas, sin que suponga por otra 
parte, una elevación del límite máxi­
mo que para el indicado canon de 
mejora establece el citado Decreto.

En su virtud, a propuesta del Mi­
nistro de Obras Públicas y previa 
deliberación del Consejo de Ministros 
en su reunión del día doce de sep­
tiembre de mil novecientos sesenta y 
nueve,

DISPONGO;

Artícülo primero. El apartado C) 
del artículo tercero del Decreto de 
uno de febrero de mil novecientos 
cincuenta y dos, por el que se modi­
ficaron las normas que rigen para 
auxilio del Estado a los Ayuntamien­
tos en las obras de abastecimiento de 
agua potable y de alcantarillado en 
las poblaciones, quedará redactado 
en la forma siguiente:

«C) Imposición, en concepto de 
canon de mejora, de un recargo- que, 
en cada caso, será fijado por el Minis­
terio de Obras Públicas y que, como 
máximo será igual a las tarifas vigen­
tes para el suministro de agua pota­

ble a domicilio y las de uso de alcan­
tarillado, cuando la población esté 
dotada de uno de ambos servicios, 
con la misma aplicación que señala 
en el apartado B) y, en su caso, para 
atender el pago de las expropiaciones 
necesarias para las obras».

Artículo segundo. Por el Ministe­
rio de Obras Públicas se dictarán las 
disposiciones necesarias para el des­
arrollo de cuanto se dispone en el 
presente Decreto, que entrará en 
vigor el mismo día de su publicación 
en el Boletín Oficial del Estado.

Así lo dispongo por el presente 
Decreto, dado en Madrid, a veinticin­
co de septiembre de mil novecien­
tos sesenta y nueve.—FRANCISCO 
FRANCO. —El Ministro de Obras 
Públicas, Federico Silva Muñoz.

4-064

ADMINISTRACION
GOBIERNO CIVIL

fle GoorüiimfD^elaGiQnEs Piídiicas
CIRCULAR NÚM. /6-69

OBBE'Bl ministerial de d de octubre 
de jçôç, aprobando la clas^cadón- 
de las nías pecuarias del termino' 
municipal de Galleros de ddornipa^ 

.Visto el expediente seguido para la 
clasificación de las vías pecuarias exis­
tentes en el término municipal de

MCD 2022-L5



28 de octubre de 1969

Gallegos de Hornija, provincia de 
Valladolid, en el que no se ha formu­
lado reclamación alguna durante su 
exposición pública, siendo favorables 
todos los informes emitidos en rela­
ción con las mismas y cumplidos 
todos los requisitos legales de trami­
tación.

Vistos: Los arts. I.° al 3.°, 5.° al 12 
del Reglamento de Vías Pecuarias 
de 23 de diciembre de 1944, la Ley 
de Concentración Parcelaria de 8 de 
noviembre de 1962, la Orden comu­
nicada de 29 de noviembre de 1956, 
en relación con los pertinentes de la 
Ley de Procedimiento Administrativo 
de 17 de julio de 1958.

Este Ministerio, de acuerdo con la 
propuesta de la Dirección General de 
Ganadería e informe de la Asesoría Ju­
rídica del departamento, ha resuelto:

Primero. Aprobar la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el 
término municipal de Gallegos de 
Hornija, provincia de Valladolid, por 
la que se declara existen las siguien­
tes:

Vereda de Carres inova.—Anchura 
20,89 metros.

Descansadero del Puente.—Super­
ficie 500 m2.

El recorrido, dirección, superficie 
y demás características de las vías 
expresadas, figuran en el proyecto de 
clasificación, redactado por el perito 
agrícola del Estado don Rafael Negro 
Pavón, cuyo contenido se tendrá pre­
sente en todo cuanto les afecte.

Segundo. Esta resolución, que se 
publicará en los Boletines Oficiales 
del Estado y de la provincia, para 
general conocimiento, agota la vía 
gubernativa, pudiendo los que se 
consideren afectados por ella inter­
poner recurso de reposición, previo 
al Contencioso administrativo, en la 
forma, requisitos y plazos señalados 
en el artículo 120 de la Ley de Pro­
cedimiento Administrativo, en armo­
nía con el artículo 52 y siguientes 
de la Ley de 27 de diciembre de 
1956, reguladora de la jurisdicción 
cóntencioso-administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su co­
nocimiento y efectos.—Dios guarde 
a V. I. muchos años.—Madrid, 8 de 

octubre de 1969.—Por delegación, 
F. Hernández Gil.-limo. Señor Direc­
tor General de Ganadería.

Lo que se hace público para gene­
ral conocimiento.

Valladolid, 21 de octubre de 1969. 
El gobernador civil, José Pérez Bus­
tamante.

Delegacióii de Industria

A los efectos previstos en el De­
creto 2617/1966, de 20 de octubre, 
y 2619/1966 de la misma fecha, se 
abre información pública sobre la 
siguiente petición:

Empresa: «Electra Popular Valliso­
letana, S. A.» N. 1.-20827 T-loo

Inversión: 1.039.513 pesetas.
Objeto: Línea eléctrica aérea a 

13,2 KV. de Villabáñez a Villavaque- 
rín y centro de transformación tipo 
intemperie en esta última localidad.

Se solicita autorización administra­
tiva y declaración de utilidad pública. 
Cuantas personas o entidades puedan 
considerarse afectadas por la cons­
trucción de las instalaciones que se 
citan, pueden presentar en estas ofi­
cinas, calle Alcalleres, n.° I, y en el 
plazo de treinta días, los escritos que 
consideren oportunos en defensa de 
sus derechos.

Valladolid, 27 de septiembre de 
1969.—El delegado provincial, José 
Muñoz-Repiso.

3.867—2.913

DISTRITO FORESTAL

Anuncio sbbre el amojonamiento del 
monte n." jj del Catálogo de U. P. de 
esta /rovinciá, denominado «Navazo 
Grande», perteneciente a Llano de 
Olmedo, r sito en el mismo termino 

municipal

Recibido en esta Jefatura el expe­
diente de arhojOnámiento del mônte 
«Navazo Grande», n.° 33 del Catálo­
go, perteneciente a Lláno de Olmedo; 
se hace saber que en cümplimientb 
de lo dispuesto en el ártículo 147 del 
Reglamento de Montes de 22 de 
febrero de 1962, se abre vistá del 
mièmo en las oficihas de este Servi­

cio Lorestal (Avenida del General 
P'ranco, 7, 3."), durante el plazo de 
quince días hábiles, contados a partir 
del siguiente a la publicación del 
.presente en el «Boletín Oficial», de la 
provincia, para que pueda Ser exáml. 
nado todos los días hábiles por los 
interesados, que podrán presentar 
durante los quince días siguientes 
las relamaciones que estimen perti­
nentes.

Lo qüe se hace público para gene­
ral conocimiento.

Valladolid, 17 de octubre de 1969. 
El ingeniero jefe, José Escudero del 
Corral.

4-063

Delegación Provincial de Trabajo

Convento Colectivo Sindical núm. 153
En el Convenio Colectivo Sindical 

concertado para el Comercio de lá 
Piel, de ámbito provincial, que ha 
tenido entrada en esta Delegación 
Provincial, remitido por la Organiza­
ción Sindical el día 10 del actual.

Resultando que la Organización 
Sindical informa favorablemente el 
contenido de dicho Convenio.

Considerando que la Delegación 
Provincial de Trabajo es competente 
para resolver, de acuerdo con la 
Ley 24-4-58, en relación con la Orden 
22-7-58 y el Decreto 16-8-68.

Considerando que el Convenio en 
^cuestión se adapta por su contenido 
y forma a los artículos II y 12 de 
citada Ley y correlativos de su Re­
glamento, según la Orden tambiéii 
citada, sin que, por otra parte, ? 
oponga al contenido del Decreto dt 
16 de agosto en cuanto que no reba­
sa ese 5,9 por lOO de los niveles sala­
riales existentes al comienzo de te 
deliberaciones.

Considerando que de los propios 
términos del Convenio y en cláusula 
dedicada al efecto, se desprende que 
sus estipulaciones no repercutirán so 
bre los precios.

Vistas las disposiciones citadas / 
demás de general aplicación, eátá 
legación de Trabajo,

MCD 2022-L5



28 de octubre de 19Ô9 3

irai 
de 

rtir 
del 
i la 
mi-

Acuerda: I.° Aprobar el texto del 
Convenio Colectivo Sindical para el 
Qgj^gj-cio de la Piel, con ámbito pro­
vincial-

2 .° Que se Comunique esta Reso­
lución a la Organización Sindical para 

los su notificación a lás partes, haciéndo- 
saber que, con arreglo al artícu­

lo 23 de repetido Reglamento de 
Convenios, modificado por Orden 
19-11-62, no procede Recurso contra 

f la misma en vía administrativa, por 
tratarse de Resolución aprobatoria.

3 .° Disponer su publicación en 
el «Boletín Oficial» de la provincia.

Valladolid, 20 de octubre de mil 
novecientos sesenta y nueve.—^E1 de­
legado de Trabajo, Pelayo González 

! de Lena.
4.062—2.914

ie, ADMINISTRACION MUNICIPAL
ha Ayuntamiento de Valladolid

ión 
iza-

ión 
; el

ión 
;nte

la 
den

1 en 
ido

de

Re- 
)iéií
r 

) dt 
;ba- 
! a 1 a-

las

aios 
süla 

que 
.8(1'

líe-

ANUNCIO

Aprobados por la Corporación mu­
nicipal los pliegos de condiciones 
redactados al efecto para contratar 
mediante subasta pública las obras de 
construcción de un jardín en el paseo 
alto de las Moreras, de esta ciudad, y 
no presentadas reclamaciones con 
arreglo a lo dispuesto en el art. 24 del 
Reglamento de Contratación de las 
Corporaciones Locales, se anuncia la 
correspondiente que se verificará con 
las formalidades establecidas en el 
artículo 34 del citado Reglamento, a 
los veintiún días hábiles a partir del 
siguiente, también hábil, de la publi­
cación del presente anuncio en el Bo- 
Mz Oficia/, del Bstado y hora de las 
doce de su mañana, en una de las 
Salas de la Casa Consistorial, bajo 
la presidencia del ilustrísimo señor al­
calde o del teniente de alcalde en 
quien al efecto delegue, y las proposi­
ciones para la misma se presentarán 
en el Negociado 3.°, Obras, de la Se­
cretaría General, en el indicado plazo, 
l'asta el anterior hábil al de la cele­
bración de la subasta y durante las 
boras de diez de la mañana a una de 
la tárde.

El tipo de la subasta es el de 
diez millones novecientas setenta 
y nueve mil ochocientas cincuenta y 
una pesetas con treinta y cinco cén­
timos, a que asciende el presupuesto 
de contrata y las proposiciones, que 
se harán a la baja, se limitarán a ex­
presarías numéricamente, sujetándose 
al siguiente

MODELO DE PROPOSICION

(que se extenderá en papel con póliza 
de seis pesetas, sello municipal de 
diez pesetas y de la Mutualidad tam­
bién de diez, y al presentarse llevará 
escrito en el sobre lo siguiente: 
«proposición para optar a la subasta 
de construcción de jardín en el paseo 
alto de las Moreras».

Don F. de T. y T., vecino de ...., 
con domicilio en la calle de...., nú­
mero...., se compromete a ejecutar 
las obras de ...., conforme a los plie­
gos de condiciones aprobados que 
declara conocer debidamente, en la 
cantidad de....  pesetas.

Asimismo se compromete a que 
las remuneraciones mínimas que han 
de percibir los obreros de cada oficio 
y categoría empleados en las obras 
por jornada normal de trabajo y ho­
ras extraordinarias no sean inferiores 
a los tipos fijados por las Entidades 
competentes.

(Fecha y firma del proponente).
Para tomar parte en la licitación 

será preciso consignar como fianza 
provisional la cantidad de ciento trein­
ta y cuatro mil novecientas pesetas, 
en la Depositaría municipal, en la Caja 
General de Depósitos o en una de sus 
Sucursales, debiendo estar reintegra­
da en todos los casos con el timbre 
municipal que corresponda, amplián­
dose por el rematante con arreglo a 
lo dispuesto en el n.° 5 del pliego de 
condiciones económico-administrati­
vas de la subasta para constituir la 
fianza definitiva.

Los pliegos de condiciones y de­
más antecedentes relativos a esta 
subasta, se hallarán de manifiesto 
tódos los días laborables y durante 
lás horas de oficiña, en el Negocia­
do 3.°, Obirás, de la Secretaría Gene­
ral de este Ayuntamiento.

El plazo de ejecución de las obras 
será el de siete meses, y su importe 
será satisfecho con cargo al Presu­
puesto extraordinario correspon­
diente.

Todos los gastos que origine este 
expediente, objeto de la subasta, 
serán de cuenta del adjudicatario.

Lo que se anuncia al público para 
su conocimiento.

Valladolid, 21 de octubre de 1969. 
El alcalde, Martín Santos Romero.

4.065—2.415

Nuevas actividades

Habiendo presentado don Regino 
Olmedo Vaquero, solicitud de licen­
cia para apertura de un estableci­
miento de fontanería, con instalación 
de taller, sin empleo de maquinaria 
alguna accionada por motor, en la 
calle Vega P'ría, números 17 y 19; 
por la presente se hace saber que 
quienes se consideren afectados de 
algún modo por la «actividad» que 
se pretende establecer, pueden hacer 
las observaciones pertinentes, por 
escrito, a este Ayuntamiento, en el 
término de diez días, a contar del 
siguiente al de la publicación de este 
anuncio.

La documentación presentada co­
rrespondiente a dicha petición, puede 
examinarse en días hábiles y en horas 
de oficina, durante el plazo señalado, 
en el Negociado 5.° de la Secretaría 
General del Exemo. Ayuntamiento.

Lo que se hace público a los efec­
tos de lo dispuesto en el artículo 30, 
número 2, letra a), del vigente Regla­
mento de Actividades Molestas, Insa­
lubres, Nocivas y Peligrosas de 30 de 
noviembre de 1961.

Valladolid, 13 de septiembre de 
1969. — El alcalde, Martín Santos 
Romero.

3.671^2.916

CASASOLA DE ARION

Aprobado por el Ayuntamiento de 
mi presidencia, el presupuesto extra­
ordinario para adquisición de un 
grúpó electro-bonlba sumergible coñ

MCD 2022-L5



4 28 de octubre de 1969

sus accesorios; estará de manifiesto 
al público en la Secretaría de este 
Ayuntamiento por espacio de quin­
ce días hábiles, a partir de la pu­
blicación de este edicto en el «Bole­
tín Oficial» de esta provincia, durante 
cuyo plazo todos los habitantes e in­
teresados, podrán formular respecto 
al mismo las reclamaciones y obser­
vaciones que estimen pertinentes 
con arreglo a lo dispuesto en el ar­
tículo 698 del texto retundido de la 
ley de Régimen Local de 24 de junio 
de 1955.

Casasola de Arión, 22 de octubre 
de 1969-—El alcalde, Manuel Rico.

4-O95--2.9i7

CURIEL

Aprobado por el Ayuntamiento de 
mi presidencia, el proyecto de presu­
puesto extraordinario para atendei- al 
pago de las obras de reparación, 
adecentamiento y reforma en el edi­
ficio del Ayuntamiento, y sustitución 
de cubierta de la casa vivienda de 
funcionarios; estará de manifiesto al 
público, en la Secretaría de este 
Ayuntamiento por espacio de quince 
días hábiles, a partir de la publicación 
de este edicto en el «Boletín Oficial» 
de esta provincia, durante cuyo plazo 
todos los habitantes e interesados, 
podrán formular respecto al mismo 
las reclamaciones y observaciones 
que estimen pertinentes con arreglo 
a lo dispuesto en el artículo 696 del 
texto refundido de la Ley de Régi­
men Local de 24 de junio de 1955.

Curiel, 6 de octubre dei969.—El 
alcalde, Antonino Gómez.

3.940—2.918

FRESNO EL VIEJO

Ejecutando acuerdo de este Ayun­
tamiento, se hace saber que desde el 
día siguiente al en que aparezca inser­
to este anuncio en el «Boletín Oficial» 
de la provincia y durante los veinte 
hábiles siguientes, se admiten propo­
siciones para optar a la subasta del 
aprovechamiento de hierbas y pastos, 
de los prados del Municipio llamados 
Río, Nava, Pozuelos, La Serna, Mon­

jón, Carril, Redondo, El Valle, La 
Garda y Navazo, comprendidos todos 
ellos en él término municipal de 
Fresno el Viejo, todo ello con arreglo 
al pliego de condiciones que obra en 
la Secretaría municipal.

La apertura de plicas se verificará 
a las doce horas del día siguiente 
hábil, excepto martes y viernes.

Fresno el Afiejo, 25 de octubre de 
1969-—El alcalde, Ubaldo Rodríguez.

4-093—2.919

ISCAR

Aprobado por este Ayuntamiento 
el presupuesto extraordinario número 
2/1969, para financiar las obras de la 
nueva ampliación del abastecimiento 
de aguas de esta villa, estará de ma­
nifiesto en estas oficinas por espacio 
de quince días hábiles, con arreglo a 
lo dispuesto en el artículo 698 de la 
Ley de Régimen Local, durante cuyo 
plazo se podrán formular las reclama­
ciones que se estimen convenientes 
y sean legalmente admisibles.

Iscar, 21 de octubre de 1969.—El 
alcalde, jesús Herrero García.

4.068—2.920

MATILLA DE LOS CAÑOS

Durante el plazo de quince días 
hábiles, queda expuesto al público, 
en la Secretaría de este Ayuntamien­
to, un expediente de suplemento de 
créditos para su examen y reclama­
ciones.

Matilla de los Caños, 21 de octubre 
de 1969.—El alcalde, Jacinto Sanz.

4.066—2.921

MAYORGA

Rendidas las cuentas generales del 
presupuesto municipal ordinario, las 
de Administración del Patrimonio y 
las de valores auxiliares e indepen­
dientes de los ejercicios de 1959, 
i960, 1963 y 1964, se hallan de mai 
nifiesto' al público, en la Secretaría de 
este Ayuntamiento, por espacio de 
quince días, durante los cuales y ocho 
días más, podrán presentarse los re­
paros y reclamaciones que estimen 
pertinentes, de acuerdo con lo dis­

puesto en el artículo 790 de la ley ¿g 
Régimen Local.

Mayorga, 22 de octubre de 196g 
El alcaide (ilegible).

4.067—2.922

PEÑAFIEL

En la Secretaría de este Ayunta- 
miento y por espacio de quince días, 
se halla expuesto al público el pian 
general de ordenación urbana de esta 
villa, a efectos de las oportunas recia, 
maciones. .

Peñafiel, 22 de octubre de 1969.- 
El alcalde, Francisco Sanz Olmedo.

4.069—2.923

ADMINISTRACION DE JUSTICIÍ
Juzgados municipales

VADLADODID.—NUMERO 3
CEDULA DE CITACION

El señor juez municipal del distrito 
número tres de los de Valladolid, en 
providencia dictada en el día de la 
fecha en el juicio verbal de faltas 
seguido en este Juzgado con el nú­
mero 534 de 1969, sobre daños acci­
dente circulación, ha acordado que 
se cite por medio de la presente a 
Erwin Winrfer, hoy en ignorado para­
dero, para que el día 4 de noviembre 
próximo y hora de Ias once veinte de 
su mañana, comparezca en la Sala 
Audiencia de este Juzgado, sita en 
el Palacio de Justicia, bajo, para asis­
tir a la celebración del juicio verbal 
de faltas, debiendo verificarlo con los 
testigos y demás medios de prueba de 
que intente valerse, bajo apercibi­
miento de que, si no comparece, k 
parará el perjuicio a que hubiere lugar 
en derecho, conforme a los artículos 
966 y 971 de la Ley de Enjuicia­
miento Criminal.

Y para que conste y en inserción 
en el «Boletín Oficial» de la provin­
cia, expido y firmo la presente en 
Valladolid, a catorce de octubre de 
mil novecientos sesenta y nueve.-Eí 
secretario (ilegible).

4-075

IMPRENTA DE LA DIPUTACION PROVINCIAL

MCD 2022-L5


